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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu gia cầm,  

sản phẩm gia cầm trên địa bàn huyện Văn Lãng 

 

Tiếp tục thực hiện Công văn số 1311/UBND-KT ngày 27/9/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục ngăn chặn, phát hiện và xử lý các trường 

hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm, Ban Chỉ đạo 389 huyện ban 

hành kế hoạch tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia 

cầm trên địa bàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chức 

năng về công tác chống buôn lậu gia cầm và sản phẩm gia cầm.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên 

và các biện pháp nghiệp vụ của các đơn vị chức năng trên địa bàn để kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép các loại 

gia cầm, sản phẩm gia cầm qua địa bàn. 

- Đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động buôn lậu gia cầm nhằm phòng 

chống lây lan các bệnh truyền nhiễm từ nước ngoài vào Việt Nam, bảo vệ sức khỏe 

người dân và không làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến ngành chăn nuôi gia cầm 

trong nước. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm phải thực hiện theo đúng quy 

định của pháp luật và quy chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng tham gia công 

tác chống buôn lậu gia cầm, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm. 

- Các hành vi vi phạm của đối tượng phải được kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật.  

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện sâu rộng, bằng nhiều hình thức, 

nội dung thiết thực, có hiệu quả. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chức năng trong Ban Chỉ đạo 389 huyện 

chịu trách nhiệm nếu để cấp dưới có hành vi bao che, tiếp tay, nhũng nhiễu, tiêu cực 

trong quá trình thực thi công vụ. 

II. NỘI DUNG  THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện triển khai thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND 
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huyện, Ban Chỉ đạo 389 huyện về công tác chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia 

cầm, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại các văn bản: 

Công điện số 426/CĐ-TTg ngày 18/5/2023 về việc ngăn chặn, phát hiện và xử 

lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm 

qua biên giới vào Việt Nam; Công văn số 6696/BNN-TY ngày 18/9/2023 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT về việc tiếp tục ngăn chặn, phát hiện và xử lý các trường hợp 

vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm; Công văn số 654/UBND-KT ngày 

02/6/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường biện pháp ngăn chặn, xử lý các trường 

hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới; Công 

văn số 1311/UBND-KT ngày 27/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục 

ngăn chặn, phát hiện và xử lý các trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm 

gia cầm và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, BCĐ 389 huyện. 

2. Công tác tuyên truyền 

a) Đối tượng tuyên truyền: Các tổ chức, cá nhân kinh doanh và Nhân dân 

trên địa bàn huyện, nhất là các xã Tân Thanh, Tân Mỹ, Thụy Hùng, Thanh Long, 

Trùng Khánh và các địa bàn dọc tuyến quốc lộ, đường tỉnh, đường liên huyện, liên 

xã. 

b) Hình thức, phương pháp tuyên truyền: Tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; phát tờ rơi, treo pa nô, áp phích,...; ký cam kết đối với các tổ 

chức, cá nhân kinh doanh không tiếp tay cho các hoạt động buôn lậu gia cầm, sản 

phẩm gia cầm. 

c) Nội dung tuyên truyền: 

- Pháp luật của Nhà nước về công tác chống buôn lậugia cầm, sản phẩm gia 

cầm, nhất là các quy định mới có hiệu lực.  

- Các quy định của pháp luật về tác hại, nguy cơ lây lan dịch bệnh nguy hiểm 

từ nước ngoài thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ gia cầm, sản 

phẩm gia cầm trái phép; không tham gia tiếp tay cho vận chuyển, kinh doanh gia 

cầm, sản phẩm gia cầm trái phép, không rõ nguồn gốc, nhất là gia cầm giống. 

- Tích cực đưa tin, bài về hoạt động chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia 

cầm của các lực lượng chức năng, những vụ việc điển hình,... 

3. Công tác kiểm tra, kiểm soát 

- Trên khu vực biên giới: Tiếp tục duy trì quân số tại các lán, chốt chặn tại 

một số đường mòn, lối mở khu vực biên giới, các tuyến đường nối từ biên giới vào 

nội địa và nắm chắc các điểm có nguy cơ vận chuyển gia cầm tại các xã khu vực 

biên giới. 

- Trong nội địa: Tăng cường quản lý địa bàn, tập trung kiểm tra các phương 

tiện giao thông vận chuyển gia cầm, các điểm tập kết gia cầm trên địa bàn.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị chức năng chủ động nắm chắc tình hình buôn bán, vận 

chuyển, tập kết gia cầm, sản phẩm gia cầm; tăng cường quân số, cơ sở vật chất cho 
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các đơn vị hoạt động ở các địa bàn trọng điểm; thực hiện tốt công tác giáo dục chính 

trị, tư tưởng, tăng cường kiểm tra, giám sát thi hành công vụ nhằm nâng cao ý thức, 

trách nhiệm cho các cán bộ, chiến sỹ trực tiếp tham gia công tác chống buôn lậu gia 

cầm, sản phẩm gia cầm, đồng thời thực hiện tốt một số nhiệm vụ cụ thể như sau:   

1. Trên khu vực biên giới 

a) Đồn Biên phòng cửa khẩu Tân Thanh, Đồn Biên phòng Na Hình chủ trì, 

phối hợp các cơ quan chức năng chốt chặn, tuần tra khu vực biên giới ngoài phạm 

vi địa bàn hoạt động hải quan; kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các vụ việc 

nhập lậu gia cầm. Phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền các xã biên 

giới tuyên truyền, vận động nhân dân khu vực biên giới không tham gia vận chuyển, 

buôn bán gia cầm nhập lậu. 

b) Chi cục Hải quan cửa khẩu Tân Thanh, Cốc Nam tăng cường công tác 

chống buôn lậu gia cầm trong phạm vi địa bàn hoạt động hải quan; phối hợp với 

Đồn Biên phòng Cửa khẩu Tân Thanh, Đồn Biên phòng Na Hình tăng cường kiểm 

tra, kiểm soát buôn lậu tại các khu vực trên biên giới. Phối hợp tuyên truyền pháp 

luật đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh không tiếp tay cho buôn lậu gia cầm. 

2. Trong khu vực nội địa 

a) Đội Quản lý thị trường số 7 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng 

cường tuần tra, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi kinh doanh, vận chuyển, nhất 

là tại tụ điểm tập kết, phương tiện vận chuyển gia cầm giống nhập lậu.  

b) Công an huyện chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, đặc biệt là Công an xã, thị 

trấn chủ động nắm chắc địa bàn, tuyên truyền, vận động, răn đe các đối tượng vận 

chuyển, tiếp tay cho nhập lậu gia cầm giống; chủ trì, phối hợp với các lực lượng 

chức năng liên quan thường xuyên tuần tra, bắt giữ, xử lý các vụ buôn bán, vận 

chuyển gia cầm giống qua địa bàn, chú trọng nắm tình hình, xác lập các chuyên án 

xử lý triệt để đối tượng chủ mưu. 

c) Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Phối hợp với các đơn vị có liên quan xử 

lý tang vật là gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm nhập lậu đảm bảo kịp thời theo 

quy định; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh tại chợ, kiểm tra kiểm soát 

việc giết mổ gia súc, gia cầm, vệ sinh thú y. 

d) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cần quản lý chặt chẽ địa bàn, tăng cường 

công tác nắm tình hình các đối tượng, đường dây buôn bán, vận chuyển trái phép 

gia cầm qua biên giới. Tuyên truyền, vận động nhân dân không tham gia vận chuyển 

gia cầm nhập lậu, vận động quần chúng nhân dân phát hiện, tố giác các đối tượng 

nhập lậu gia cầm giống. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong công 

tác phòng chống buôn lậu gia cầm. Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm 

nếu để phát sinh phức tạp về nhập lậu gia cầm trên địa bàn quản lý. 

đ) Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện đẩy mạnh đưa tin, 

tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia 

cầm; phối hợp cơ quan chức năng thu thập thông tin, tổ chức tuyên truyền sâu rộng 

về công tác chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm. 
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e) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, 

nhất là khu vực biên giới không tham gia vận chuyển, tiếp tay cho các đối tượng 

buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm; phát huy vai trò giám sát của nhân dân phát 

hiện, tố giác các hành vi buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được 

giao phụ trách, thủ trưởng các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện, UBND các 

xã, thị trấn tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch chi tiết để tăng cườngtổ chức thực 

hiện với các giải pháp phù hợp, hiệu quả;thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo 

cáo theo quy định về Ban Chỉ đạo 389 huyện (qua Đội Quản lý thị trường số 7 - Cơ 

quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 huyện vào ngày Thứ 5 hằng tuần). 

2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện căn cứ Kế hoạch này phát 

động phong trào thi đua ngay về công tác chống buôn lậu gia cầm, sản phẩm gia 

cầm, sản phẩm động vật...; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc theo quy định. 

3. Giao Đội Quản lý thị trường số 7 chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo 389 

huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 
 

Nơi nhận:             
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- CQTT BCĐ 389 tỉnh (Cục QLTT); 

- Công an tỉnh, Cục Hải quan Lạng Sơn,  

BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức  

chính trị - xã hội huyện; 

- CQTT BCĐ 389 huyện (Đội QLTT số 7); 

- Các thành viên BCĐ 389 huyện;          

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm: DVNN, VHTTTT huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, QLTT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Lê Tuấn Minh 
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